
Obsah

O autorovi.................................................................................................. V
Předmluva.................................................................................................VII
Seznam použitých zkratek....................................................................XIII

Úvod...........................................................................................................  1

KAPITOLA L Vymezení vybraných pojmú..............................................3
1. Zadání veřejné zakázky........................................................................ 3
2. Zadavatel.................................................................................................4
3. Dodavatel............................................................................................. 5
4. Informační technologie (IT)................................................................ 5
5. Vendor lock-in........................................................................................ 6

5.1 Okamžik vzniku stavu vendor lock-in.......................................... 8
6. Hospodárnost, účelnost a efektivnost vynakládání veřejných 

prostředků (principy 3E)  9
6.1 Vztah hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti vynakládání 

veřejných prostředků (principů 3E) a 7NL a zadávacích 
směrnic.................................................................................. 11

7. Jednací řízení bez uveřejnění..............................................................  12

KAPITOLA II. Specifické povinnosti plynoucí zadavatelům 
ze při zadávání veřejných zakázek na IT.........15

1. Problematika vendor lock-in.................................................................. 15
1.1 Obecně k ochraně autorských práv k počítačovému 

programu............................................................................... 15
1.2 Možnosti dispozice s autorskými právy k počítačovému 

programu............................................................................... 16
1.3 Vhodné sjednání licenčních oprávnění..................................... 18
1.4 Licenční oprávnění u veřejných zakázek na IT bez potřeby

budoucích změn...........................................................................20
1.5 Postup zadavatele při poptávání tzv. krabicového řešení......... 22
1.6 Licenční oprávnění u veřejných zakázek na IT

s pravděpodobnou potřebou budoucích úprav..........................24
1.7 Pravděpodobnost potřeby budoucích úprav..............................25
1.8 Customizovaný software............................................................. 28
1.9 Hodnocení nákladů životního cyklu.......................................... 29

IX



Obsah

2. Požadavek komunikační a technické kompatibility............................30
2.1 Požadavky na kompatibilitu v zadávacích podmínkách...........33

3. Požadavek migrace dat........................................................................35
4. Důsledky stavu vendor lock-in............................................................. 37

4.1 Limitace zadávání veřejných zakázek ve stavu vendor lock-in
v jednacím řízení bez uveřejnění.................................................38

4.2 Nešikovný postup zadavatele....................................................... 42
5. Řešení stavu vendor lock-in.................................................................43

5.1 Nezákonná zadávací řízení - zastírací taktiky............................44
5.2 Řešení spočívající v adekvátní změně závazku 

ze smlouvy na veřejnou zakázku.......................................... 45
5.3 Zánik závazku ze smlouvy s dodavatelem původního plnění.. 48
5.4 Zohlednění hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti 

vynakládání veřejných prostředků..................................... 49
5.5 Partnerský program.................................................................... 53

6. Možné legislativní změny 7N7^ ve vztahu k vendor lock-in..............57
7. Limity vymezení předmětu veřejné zakázky 

na IT odkazem..............................................................................59
7.1 Stanovení technických podmínek odkazem..............................61

KAPITOLA III. Povinnosti plynoucí zadavatelům z InSVS.......... 65
1. Věcná a místní působnost InSVS.......................................................65
2. Povinnosti orgánů veřejné správy....................................................... 67

2.1 Informační koncepce České republiky........................................67
2.2 Informační koncepce orgánů veřejné správy..............................68
2.3 Referenční rozhraní..................................................................... 70

3. Přestupky související s pořizováním informačních systémů podle 
InSVS...............................................................................................71

KAPITOLA IV. Povinnosti plynoucí zadavatelům z KybBez.........73
1. Povinné subjekty...................................................................................73
2. Vybrané formy činnosti NUKIB vztahující se k zadávání 

veřejných zakázek............................................................................76
3. Důsledky vybraných forem činnosti NUKIB na zadávání 

veřejných zakázek............................................................................79
4. Reakce zadavatelů na činnost NUKIB 

a § 4 odst. 4 KybBez 85
5. Kontrola ze strany NÚKIB, související dozor ÚOHS a možnosti 

obrany dotčených subjektů............................................................ 87
5.1 Právní možnosti obrany zadavatele - regulovaného 

subjektu................................................................................ 89
5.2 Právní možnosti obrany dodavatele............................................. 91

6. Vhodné legislativní změny KybBez ve vztahu k zadávání 
veřejných zakázek............................................................................93



Obsah

KAPITOLA V. Dohled nad dodržováním povinností zadavatelů 
(nejen) při zadávání veřejných zakázek na IT.......... 95

1. Pravomoc a působnost UOHS.............................................................95
1.1 Dozor nad zadáváním veřejných zakázek malého rozsahu....... 97
1.2 Výkon dozoru nad dodržováním principů 3E ze strany

ÚOHS a kompetence NKÚ......................................................101
2. Důkazní povinnost v řízení před UOHS při přezkumu zadávání 

veřejných zakázek na IT v jednacím řízení bez uveřejnění.......107
2.1 Vhodné legislativní změny reagující na důkazní povinnost

zadavatelů v řízení před UOHS při přezkumu zadávání 
veřejných zakázek v jednacím řízení bez uveřejnění...................115

3. Význam institutu předběžných opatření........................................... 116
3.1 Přezkoumatelnost rozhodnutí o předběžném opatření 

správními soudy.................................................................119
4. Přestupky na úseku ZVZ....................................................................124
5. Meze dotváření norem TNT. správními soudy................................. 129

Závěr......................................................................................................... 141

Seznam použitých zdrojů.......................................................................145


